
270

Cabeceira Grande

Feijão Jalo 

159,00R$       

VAR %

Castro 

-1,16

180,00R$       

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Feijão fradinho 

05/01/2022

Garanhuns
400,00-410,00

300,00-350,00

R$ 300,000

VARIEDADE

Feijão Rosinha Extra

ÚLT. SEMANA

65,12

MG

VAR %

380,00

270,00-300,00

Carioca 9

330,00R$       
Sorriso

PR
SPGuaíra

215,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
04/01/2023

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

09 de janeiro de 2023
São Paulo,  segunda-feira

ANo XXIII  Nº 5.595

Movimento de Mercadoria

Abertura
06/01/2023

550        Instável

CIDADE 

265,00
305,00
283,00 6,79

Carioca 5

dez/21

feijão de Corda 

Carioca Estilo/Agronorte

355,00

405,00

8

Firme

Cristalina 
GO 

Preto Nacional  

Firme.+2.70%
.+5,26%

VARIEDADE 

Total de Carioca:

Carioca Dama/Agronorte

Unaí

1.100    

Estável

425,00
.+2,44%415,00

1.140    

Firme
Firme

380,00-400,00

330,00

9,5 9,5 425,00
420,00

360,00

430,00
Carioca Dama/Agronorte 9

9 400,008,5
9 410,00

370,00
380,00

8
77

8
7,5

Carioca Pérola/Estilo 

 Carioca Pérola/Estilo

255,00
230,0065,22

425,00                   430,00

330,00-340,00

62,75
380,00

410,00                   
380,00                   

-1,20

8 395,00

7

Máx Extra Min Coml

CariocaPérola/Estilo

Preto Nacional  
9

310,00
295,00

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 06/01/2023

300,00 300,00

400,00
380,00
360,00

1.260     

375,00

.+2,50% 720        
2.250     400,00

1.140     

Estável
1.140      

1.260    

380,00 1.350     

420,00
410,00

1.350    

1.440    
2.250    Firme

410,00

São João da Aliança 360,00R$       

380,00-400,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

GO 
Carioca

Paracatu 

310,00R$       

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

540,00R$       

Preto Nacional 

Feijão Bolinha Vermelho

8.540

380,00

6.130

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

UF

MG 380,00
Feijão Branco 370,00R$       

Preto

1.990

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 06/01/2023

Preto Nacional  

1.990

850        

GO 

1.140     
850         

6

310,00 305,00 310,00

Rio Verde / Jataí

Preto T2
0,00

Preto T4
-100,00

330,00                   
1,64

330,00

255,00

Carioca 6
Carioca 7

380,00R$       

500,00R$       

dez/22

Itapetininga/Itaí

VAR %

MG

0,00Carioca 8

Carioca 10

PE
Feijão Bolinha

Feijão Roxão 

415,00

310,00                   
Preto T1

Preto T3

270,00R$       

410,00R$       

350,00R$       

4,23370,00                   

SP

380,00

410,00-420,00

350,00R$       

187,00

Feijão Rajado

355,00
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COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Pesquisa de Mercado

O pregão desta segunda-feira e bem aguardada pelo mercado em geral, tivemos uma disponibilidade de ofertas de aproximadamente 8.500 sacas
de feijão carioca.
  
Os volumes, portanto, vem sendo administrado aos poucos, visto que os próprios corretores têm ciência de que as vendas dia após dia tem sido de
poucas absorções, por parte dos compradores, logo, trabalhar com ofertas enxutas tem sido uma decisão para evitar sobras diárias, e que mesmo
assim vem ocorrendo.  

Nesta madrugada os padrões disponíveis variaram entre 7 ao 9 de cor, os melhores padrões que seriam superiores ao 9, tem sido um desafio para
os compradores, que estão tendo que se contentar em apenas observar diferença nos grãos e que são mínimas. 

Com dificuldade em se aplicar (9,5) no grão, considera-se o melhor os preços estão estáveis, com pedida de R$ 425,00-430,00/sc.  
Os feijões de cor (8,5 e 9), vem sendo comparado aos demais, o que consequentemente está dificultando o escoamento de feijões mais caro. Com
preços entre R$ 410,00-420,00/sc, amostras foram recolhidas e poucos negócios realizados.  

Já os feijões (7 – 7,5 e 8) são mais disputados e/ou questionados, porém os preços versus qualidade, não vem favorecendo nas negociações. 

No geral as vendas foram poucas e por enquanto, apenas para os feijões (8,5  e 9,5), com preços estáveis R$ 410,00 – R$430,00.
Com uma sobra de aproximadamente .6200 sacas de feijão carioca, os compradores levaram as amostras, com finalidade de ajustar preços de
acordo com qualidade, uma vez que os feijões (9 e 9,5) praticamente não há diferença de qualidade, segundo os compradores.  

*Feijão Preto*
As ofertas estão sendo disponibilizada sempre aos poucos, servindo basicamente como vitrine, porém nesta manhã, a ausência dos melhores
grãos foi notada, e com preços de R$ 330,00/sc, não estava disponível, apenas os feijões mais comerciais com preço de R$ 300,00-310,00 sc.  
Apesar de operar com preços inalterados, o mercado é firme.  

CIDADE:  SALVADOR - BA         VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 07/01/2023

09  de janeiro de 2023 

ANo XXII  Nº 5.595
São Paulo,  segunda -feira

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR SUPER TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL URBANO
ASSAI 7,99 7,39 8,99
ATACADÃO 8,55 6,99 8,69
ATAKAREJO 8,48 9,49
BOM PREÇO 9,99 9,49
CESTA DO POVO 10,49 10,49 8,05
GBARBOSA 8,65 9,90 6,99 9,09
MAXXI 8,55 6,99 8,19
MERCANTIL RODRIGUES 8,29 6,55 8,99 7,29 8,39
TOTAL ATACADO 8,96 8,74 9,63


